
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

8_ 
Universidade Federal de Ouro Preto 

Secretaria dos Orgãos Colegiados 

RESOLUÇÃO CEPE N° 4.369 

Aprova alteração curricular para o Curso de 
Arquitetura e Urbanismo. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de 
Ouro Preto, de acordo com a delegação deste Conselho à Pró-Reitoria de Graduação, 
conforme a Resolução CEPE n° 4.076, aprovada na reunião do dia 30 de junho de 2010, 

Considerando a proposta do Colegiado do Curso de Arquitetura e 
Urbanismo, encaminhada pelo Ato de ad referendum COARQ N° 00112011, de 15 de 
fevereiro, 

RESOLVE: 

Art. 1° Criar a disciplina eletiva Tópicos Especiais III - História Social da 
Arte (ARQ305), com carga horária semestral de 30 horas (2T+OP), com a seguinte 
ementa: "A arte textualizada no panorama social no qual ela foi produzida. Os grandes 
sistemas artísticos do ocidente. O papel do artista na sociedade contemporânea. Arte e 
sociedade. Arte e política. Análise crítica da obra de arte". 

Art. 20  A matriz curricular com a alteração proposta é parte integrante desta 
Resolução. 

Art. 30  Esta alteração não implica contratação de docente. 

Art. 40  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 1 0  semestre letivo de 
2011. 

Ouro Preto, em 18 de março de 2011. 

Prof. o o Luiz Martins 
P esidente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

vJ1.1j 

* Ow4 V%KI 

CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO - 201111 
Campus Ouro Preto 

cÕ DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS PRÉ-REQUISITO CHS CHS AULAS PER 
hora h/a T 1 P 

ARQ100 Introdução à Arquitetura e Urbanismo - 30 36 2_ O 10 

ARQ110 Geometria Descritiva - 60 72 2_ 2 10 

ARQ1 11 Desenho de Arquitetura 1 - 120 144 4 4 10 

ARQ120 Estética - 30 36 2_ O 10 

MTM700 Cálculo Diferencial e Integral A - 60 72 4 O 10 

300 360 
ARQ101 Teoria e História da Arquitetura e do Urbanismo 1 - 60 72 4 O 20  

ARQ1 12 Desenho de Arquitetura II - 60 72 12 12 20  
ARQ1 13 Computação Gráfica Aplicada à Arquitetura - 60 72 12 12 2°  
ARQ121 Plástica - 30 36 2 O 20  
EDU303 Metodologia Cientifica - 30 36 2 O 20  
FIS700 Física Térmica e Ondulatória - 60 72 2 2 20  

_________ 300 360 
ARQ102 Teoria e História da Arquitetura e do Urbanismo II 1 0 

 90 108 6 0 30  
ARQ1 14 Topografia e Desenho Topográfico 1 0 

 60 72 2 -  2 30 

ARQ130 Projeto Arquitetônico 1 1 0  90 108 2 -  4 3° 
CIV600 Materiais de Construção 1 0 

 60 72 2 2 30  
300 360 

ARQ103 Teoria e História da Arquitetura e do Urbanismo III 20  60 72 4_ O 40  
ARQ131 Projeto Arquitetônico II 20  90 108 2 -  4 4° 
CIV610 Resistência dos Materiais 20  60 72 2 -  2 4° 
C1V630 Estudo dos Solos 20  60 172 2 -  2 4° 
CSA606 Introdução à Sociologia A 20  30 36 2 -  O 40  

300 360 
ARQ104 Arquitetura Brasileira 1 30  30 36 2 O 50  
ARQ132 Projeto Arquitetônico III 30  90 108 2 -  4 50  
ARQ140 Urbanismo 1 30  60 72 4 O 5°  
CAT610 Conforto Ambiental 30  60 72 2 -  2 5° 
CIV61 1 Sistemas Estruturais 30  60 1 72 4 O 50  

300 360 
ARQ105 Arquitetura Brasileira II 40  30 36 2 10 60  
ARQ133 Projeto Arquitetônico IV 40  90 108 2 4 60  
ARQ141 Urbanismo II 40  60 72 4 O 6°  
C1V620 Construções de Concreto Armado 40  60 72 2 2 6° 
CIV621 Construções Metálicas 1 1 	40  60 72 2 2 60  

300 360 
ARQ134 Projeto Arquitetônico de Construções Metálicas 1 5°  90 108 
ARQ142 Planejamento Urbano e Regional 1 50  60 72 2 12 
ARQ144 Paisagismo 50  30 36 2 O 
CAT611 Instalações Prediais 1 50  30 36 2 O 7° 
C1V265 Construções de Madeira 50  30 36 2 0_ 70  
C1V622 Construções Metálicas II 50  60 72 2 2 70  

 300 360 
ARQ135 Projeto de Resta uração-Revitalização Arquitetônica 60  90 108 1 2 4 	1 80 
ARQ143 Planejamento Urbano e Regional II 60  60 72 2 2 80  
ARQ150 Sustentabilidade em Arquitetura e Urbanismo 60  30 36 2 0_ 80  
ARQ151 Legislação e Exercício Profissional 60  30 36 2 O 8° 
CAT612 Instalações Prediais II 60  30 36 2 O 8° 
C1V640 Saneamento Urbano 60  60 72 2 2 80  

300 1360 
ARQ160 Projeto Integrado de Arquitetura, Urbanismo e Paisagi 70 	- 90 108 2 4 90 
AR0161 Projeto de Interiores 70  60 72 2 2 90 
ARQ380 Trabalho Final de Graduação 1 70  30 36 2 O 9°  
CIV601 Técnicas Construtivas 70  60 72 2 2 90 

240 288 
ARQ1 62 	1 Técnicas de Retrospectivas 80  60 72 4 O 100  
ARQ381 Trabalho Final de Graduação II 80  180 180 O 12 100  
ARQ390 Estágio Supervisionado 80  1300 1300 10 _  120 10° 
C1V624 Patologia das Construções 80  160 172 12 12 10° 

600 1624 

- 

Vil 



COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CARGA HORÁRIA 
Disciplinas Obrigatórias 49 2730 
Disciplinas Eletivas - 120 
Estágios 1 300 
Trabalho Final de Graduação 2 210 
Atividade Acadêmico Científico-Cultural - 240 
TOTAL 52 3600 

OBSERVAÇÃO: Para integralizar o curso o aluno deverá cursar 120 horas em disciplinas 
eletivas e realizar 240 horas em Atividade Acadêmico Científico-Cultural. 
Conforme Resolução CEPE 3454, de 2411112008, o semestre letivo tem 18 
semanas e a duração da hora/aula (h/a) é de 50 minutos. 

C DISCIPLINAS ELETIVAS PRÊ-REQUISITO CHS CHS AULAS 
horas hia T P 

ARQ211 Desenho Estrutural e de Instalações - 30 36 2 O 
ARQ300 Croquis e Desenho Artístico - 60 72 2 2 - 
ARQ301 Sistemas Construtivos dos Séculos XVIII e XIX - 60 72 4 o -  
AR0302 Técnicas de Conservação e Restauro - 60 72 2 
ARQ303 Tópicos Especiais 1: Fundamentos em Arquitetura e Urbanismo - 30 36 2 O - 
ARQ304 Tópicos Especiais II: Transdisciplinaridade em Arquitetura e Urbanismo - 60 72 4 o -  
ARQ305 Tópicos Especiais III: História Social da Arte - 30 36 2 o -  
ART528 Cenografia 1 - 60 72 2 2 -  
CAT308 Projetos de Iluminação - 30 36 1 1 - 
CIV405 Construções Metálicas Especiais - 60 72 2 2 -  
CIV406 Construções Metálicas 111 - 60 72 2 2 -  
C1V407 Construções Metálicas Industrializadas - 60 72 2 2 -  

C1V432 Planejamento e Administração de Obras - 60 72 2 2 - 
C1V454 Transportes Urbanos - 60 72 2 2 - 
CSA230 Teoria do Jornalismo - 60 72 4 O - 
FIL200 Introdução à Filosofia da Ciência e das Idéias - 30 36 2 O - 
H1S174 História Geral da Arte - 60 72 4 O - 
HIS3O1 Antropologia Cultural - 30 36 2 O - 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@  reitoria. ufop.br —  Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 


